



Prospetti contabili del Gruppo



SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

ATTIVO (Euro/000)	Note	31.12.2010	31.12.2009
A) Attività non correnti (1+2+3+4+5+6+7)		223.861	203.919
1) Immobilizzazioni materiali		50.042	50.822
terreni	1	5.050	4.975
fabbricati	1	23.688	22.208
altri beni	1	19.787	22.177
immobilizzazione in corso e acconti	1	1.517	1.462
2) Immobilizzazioni immateriali		147.086	126.702
avviamento	2	106.088	87.081
costi di sviluppo	2	119	363
altre	2	40.754	39.204
immobilizzazione in corso e acconti	2	125	54
3) Partecipazioni in collegate	3	2.223	1.644
4) Attività finanziarie disponibili per la vendita		1.422	1.390
partecipazioni	5	1.063	1.031
titoli	5	359	359
5) Finanziamenti		0	180
di cui verso collegate		0	180
6) Crediti commerciali e altri crediti	7	1.291	1.242
7) Crediti per imposte differite	13	21.797	21.939
di cui verso controllante			2.545
B) Attività correnti (8+9+10+11+12+13+14)		234.407	193.743
8) Rimanenze	8	45.308	39.082
materie prime, sussidiarie e di consumo	8	22.663	20.655
prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	8	7.683	4.575
prodotti finiti e merci	8	14.962	13.852
9) Crediti commerciali e altri crediti	7	80.475	75.559
crediti commerciali	7	69.353	65.455
entro 12 mesi	7	66.581	63.801
di cui verso collegate	7	2.761	1.534
di cui verso controllante	7	11	
di cui verso parti correlate	7		120
altri crediti - ratei e risconti	7	11.122	10.104
10) Crediti tributari	9	5.705	7.408
di cui verso controllante		1.416	1.295
11) Attività finanziarie disponibili per la vendita (BT)	5	1	1
titoli		1	1
12) Finanziamenti		120	
di cui verso collegate		120	
13) Attività finanziarie - strumenti derivati	6	256	
14) Cassa e altre attività equivalenti	10	102.542	71.693
Totale attivo (A+B)		458.268	397.662



SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

PASSIVO (Euro/000)	Note	31.12.2010	31.12.2009
A) Totale Patrimonio Netto (1+2+3+4+5)	11	140.164	116.695
1) Capitale sociale	11	122.699	124.791
2) Riserve	11	(9.331)	(16.896)
4) Attività finanziarie disponibili per la vendita	11	8.768	20.964
4) Utile/(perdita) del periodo/esercizio del Gruppo	11	18.028	(12.164)
5) Quote di pertinenza di terzi		0	0
B) Passività non correnti (6+7+8+9+10+11+12)		166.000	78.097
6) Debiti finanziari	12	130.187	46.749
7) Passività finanziarie - strumenti derivati	6	1.725	1.917
8) Debiti tributari		164	383
9) Passività per imposte differite passive	13	15.536	15.531
10) Fondi TFR e di quiescenza	14	7.121	7.739
11) Fondi rischi e oneri	15	9.823	4.319
12) Altre passività	16	1.444	1.459
C) Passività correnti (13+14+15+16+17)		152.104	202.870
13) Debiti commerciali ed altri debiti	16	90.598	66.836
debiti commerciali	16	56.688	43.816
entro 12 mesi	16	56.297	43.585
oltre 12 mesi	16		
di cui verso controllante	16	1	
di cui debiti verso collegate	16	125	30
di cui debiti verso parti correlate	16	265	201
altri debiti - ratei e risconti	16	33.910	23.020
14) Debiti tributari		10.028	5.334
di cui verso controllante		4.231	618
15) Fondi rischi e oneri	15	3.615	6.635
16) Passività finanziarie - strumenti derivati	6	69	814
17) Debiti finanziari	12	47.794	123.251
Totale passivo (A+B+C)		458.268	397.662

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Euro/000)	Note	31.12.2010	31.12.2009
1) Totale ricavi	17	392.742	311.971
Ricavi vendita prodotti		377.701	297.124
Ricavi per servizi		15.041	14.847
2) Costo del venduto	18	213.428	183.848
di cui non ricorrenti	18	(118)	2.246
Utile lordo (1-2)		179.314	128.123
3) Altri ricavi operativi	19	2.142	2.210
di cui non ricorrenti	19	0	0
4) Spese per ricerca e sviluppo	18	26.304	25.372
di cui non ricorrenti	18	0	487
5) Spese di distribuzione	18	77.174	69.611
di cui non ricorrenti	18	(23)	1.510
6) Spese amministrative e generali	18	41.976	34.474
di cui non ricorrenti	18	0	850
di cui ammortamenti inerenti alle acquisizioni	18	4.266	4.022
7) Altre spese operative	18	1.320	6.451
di cui non ricorrenti	18	(686)	2.683
Totale costi operativi (4+5+6+7)		146.774	135.908
Risultato operativo		34.682	(5.575)
8) Proventi finanziari	20	14.307	7.313
9) Oneri finanziari	20	21.210	14.402
Risultato della gestione finanziaria (8-9)	20	(6.903)	(7.089)
10) Utili da società collegate	3	403	(173)
Utile/(Perdita) ante imposte		28.182	(12.837)
Imposte	21	10.154	(673)
Utile/(Perdita) del periodo		18.028	(12.164)
Utile/(Perdita) per azione base (Euro)	22	0,3292	(0,2205)
Utile/(Perdita) per azione diluito (Euro)	22	0,3292	(0,2205)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

(Euro/000)	Note	31.12.2010	31.12.2009
Utile/(Perdita) netto del periodo		18.028	(12.164)
Altre componenti del Conto Economico Complessivo:			
Utili/(Perdita) sugli strumenti di copertura di flussi finanziari (cash flow hedges)	11	834	(502)
Utili/(Perdita) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	11	6.624	(2.591)
Utili/(Perdita) adeguamento cambi di attività finanziarie disponibili per la vendita	11		(107)
Totale altri utili/(Perdita) al netto dell'effetto fiscale		7.458	(3.200)
Utile/(Perdita) netto complessivo del periodo		25.486	(15.364)
Attribuibile a:			
Azionisti della Capogruppo		25.486	(15.364)
Interessi di minoranza		0	0

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Euro/000)	31.12.2010	31.12.2009
Utile ante imposte	28.182	(12.837)
Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali e svalutazioni	15.904	17.433
Variazione del fondo benefici dipendenti	(618)	(653)
Accantonamento al fondo svalutazione crediti	362	1.484
Oneri/(proventi) finanziari netti incluse le differenze di cambio	6.903	7.089
Rettifiche valore di attività finanziarie	(403)	173
Flusso di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	50.330	12.689
Variazione crediti commerciali (al netto dell'accantonamento) ^(*)	(3.989)	11.107
Variazione delle rimanenze finali ^(*)	(5.736)	13.056
Variazione delle altre attività correnti ^(*)	(956)	3.701
Altre attività a medio/lungo termine ^(*)	(29)	1.196
Variazione dei debiti commerciali ^(*)	12.650	(3.984)
Variazione delle altre passività correnti ^(*)	10.405	(3.837)
Altre passività a medio lungo termine	(15)	546
Variazione dei fondi per rischi ed oneri	2.484	(4.351)
Differenze cambio commerciali	(414)	(1.540)
Effetto cambio del circolante	1.299	(584)
	66.029	27.999
Variazione delle imposte ^(*)	(3.829)	(6.430)
Effetto cambio imposte	113	65
Interessi corrisposti e spese bancarie	(6.733)	(6.030)
Flusso di cassa generato dall'attività operativa (A)	55.580	15.604
(Incremento)/Decremento di immobilizzazioni immateriali senza effetto cambio ^(*)	(1.325)	(152)
(Incremento)/Decremento di immobilizzazioni materiali senza effetto cambio ^(*)	(6.531)	(7.145)
Variazione partecipazioni non consolidate	(208)	(23)
Acquisizione partecipazione Evolution Robotics Retail Inc.	(20.697)	
Variazione passività per esercizio put option (Nota 2)		(216)
Variazioni generate da attività di investimento (B)	(28.761)	(7.536)
Variazione crediti finanziari a LT/BT	(811)	(259)
Variazione di debiti finanziari a breve termine e medio lungo termine	(10.869)	13.157
Differenze cambio finanziarie	244	831
Acquisto azioni proprie	(2.092)	(1.776)
Variazioni di riserve ed effetto cambio di attività/passività finanziarie, Patrimonio Netto e immobilizzazioni materiali ed immateriali ^(*)	(970)	1.258
Pagamento dividendi		(1.933)
Flusso di cassa generato (assorbito) dell'attività finanziaria (C)	(14.498)	11.278
Incremento/(decremento) netto delle disponibilità liquide (A+B+C)	12.321	19.346
Cassa e altre attività equivalenti nette all'inizio del periodo (Nota 10)	70.913	51.567
Cassa e altre attività equivalenti nette alla fine del periodo (Nota 10)	83.234	70.913

(*) Tali voci sono al netto dei saldi apportati con l'acquisizione di Evolution Robotics Retail Inc. che sono stati riportati nella voce "Acquisizione partecipazione Evolution Robotics Retail Inc."